Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 24 им. И.И. Вехова ст. Александрийской»

ПРИКАЗ

30 августа 2024 года              ст. Александрийская                                   № 361

Об утверждении плана учебно-воспитательных, внеурочных и

социокультурных мероприятий   Центра образования естественно - научной и

технологической направленностей  «Точка роста» в 2024/2025 учебном году

 На основании письма Минпросвещения России от 30.11.2023 г. № ТВ-

2356/02 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с

«Методическими рекомендациями по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  плана учебно-воспитательных, внеурочных и

социокультурных мероприятий (далее-План работы)  Центра образования

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста»

(далее- Центр).

2. Разместить План работы Центра на сайте МБОУ СОШ № 24 им. И.И.

Вехова ст. Александрийской в разделе «Точка роста» в срок до 05.09.2024 г.

3. Возложить ответственность за исполнение настоящего приказа на

руководителя Центра Абаеву Е.П..

Директор

МБОУ СОШ № 24 им. И.И. Вехова

ст. Александрийской                                                                      В.М. Жуков

Приложение

к приказу МБОУ СОШ № 24

им. И.И. Вехова

ст. Александрийской

от 30.08.2024г.  № 361

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

Центра образования естественнонаучной и технологической направленностей

«Точка роста»    МБОУ ООШ № 24 им. И.И. Вехова ст. Александрийской

в 2024 – 2025 учебном году

№ Наименование

мероприятия

Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприятия

Ответственные

за реализацию

мероприятия

Учебно – воспитательные мероприятия

1. Участие в

торжественной линейке,

посвященной началу

учебного года и работы

центра образования

естественнонаучной

и  технологической

направленностей «Точка

роста»

Торжественная

линейка.

Экскурсия  по центру

Обучающиеся,

педагоги, гости

Сентябрь

2024 г.

 Жохова Т.Е.,

Абаева Е.П.

2. Презентация Центра

«Точка роста» для

обучающихся и

родителей (законных

представителей)

Презентации кружков,

мастер-классы.

Экскурсии по центру

1-9 классы Сентябрь

2024 г.

В течение

2024-2025

учебного года

Педагоги

центра

4. «Урок  Атома» Видеоуроки,

презентации

7-11 классы Сентябрь

2024г.

Семерич Т.В.

5. Подготовка

обучающихся к ко

Всероссийской

олимпиаде школьников

по химии, биологии,

физике, информатике

Выполнение

олимпиадных заданий

5-11 классы Сентябрь-

октябрь

20234

Абаева Е.П.,

педагоги

центра

7. Экскурсии,

посвященные

Всемирному дню

охраны мест обитаний

животных, занесенных в

Красную книгу России

Организация

виртуальных

экскурсий по особо

охраняемым

территориям России

3-5 классы Октябрь

2024 г.

Лим Г.Г.

8. Всероссийский урок

астрономии «Чудеса

Галактики»

Видеоуроки,

презентации,

организация

виртуальной экскурсии

по просторам

10 класс 05.10-05.11.

2024г

Семерич Г.Г.

https://scientificrussia.ru/articles/vsemirnyj-den-ohrany-mest-obitanij
https://scientificrussia.ru/articles/vsemirnyj-den-ohrany-mest-obitanij
https://scientificrussia.ru/articles/vsemirnyj-den-ohrany-mest-obitanij
https://scientificrussia.ru/articles/vsemirnyj-den-ohrany-mest-obitanij

Галактики

9. День интернета.

Всероссийский урок

безопасности

школьников в сети

Интернет

Видеоуроки о

безопасности в

Интернете.

1-11 классы Октябрь-

ноябрь

2024г.

Кирилов Р.А.

10. Всероссийский урок

«Экология и

энергосбережение»

Вместе ярче.

Занимательные игры,

квесты, мастер-классы.

1-11 класс Октябрь-

ноябрь

2024г.

Педагоги

центра

12. Профориентационная

эстафета

«Цифровые технологии

в разных профессиях»,

посвященная

Всемирному дню

информации

Организация

тематических встреч  с

людьми разных

профессий

7-9 классы Ноябрь

2024  г.

 Педагог-

психолог

13. Выставка

детских работ

«Удивительный мир

конструирования»

Организация выставки

и мастер-классов

4-8 классы Декабрь

2024 г.

Кирилов Р.А..

14. Всероссийская

лабораторная работа

«Универсалиум»

Организация и

проведение работы по

физике, химии,

биологии

7-11 классы Декабрь

2024г.

Педагоги

центра

15. «Путешествие по

Периодической

системе»

Занимательные игры,

квесты

8-9т классы Декабрь 2024г. Жохова Т.Е.

16. Квест  «Калейдоскоп

профессий»

Организация

профориентационных

конкурсов

7-9 классы Январь

2024 г.

Педагог-

психолог

17. Мастер-класс совместно

с работниками    особо

охраняемых природных

территорий «Сохраним

природу Ставрополья»

Организация выставки

и мастер-классов

1-11классы Январь

2025 г.

Лим Г.Г.,

Черепина Н.И.

18. Всероссийские

открытые уроки «Урок

Цифры»»

Участие в конкурсах и

мероприятиях

4-11 классы По

отдельному

графику

Кирилов Р.А.

19. «Журналисты: наука и

технологии»

Деловая игра 7-9 классы Февраль

2025 г.

Тагильцева

А.И.

20. Шахматный турнир

между обучающимися и

их родителями

(законными

представителями)

Игра в шахматы 4-6 классы Февраль

2025г.

Черепин А..

21. Школьная научно-

практическая

конференция

«Я - исследователь».

Конкурс научно-

исследовательских

проектных работ

Разработка и защита

индивидуальных,

групповых проектов,

участие в научно –

практической

конференции.

9-11 классы Март

2025 г.

Абаева Е.П.,

Педагоги

центра

22. Гагаринский урок «Мы

и космос:

шаг во Вселенную»,

посвященный

Дню космонавтики.

Организация

тематических квестов

и конкурсов

7-8 классы Апрель

2025 г.

Семерич Т.В.

23. Фотовыставка

«Калейдоскоп

коллекций»

Фотоработы

обучающихся групп

«Медиажурналисты»

7-9 классы Апрель

2025 г.

Тагильцева

А.И.

24. Общешкольный проект

«Победе 80 лет!»

Презентации,

виртуальные

экскурсии,

тематические беседы

о вкладе

отечественных учёных

и инженеров

в дело великой Победы

5-9 классы Май

2025 г.

Педагоги

центра

25. Шахматный турнир

«Белая ладья»

Турнир по шахматам 4-6 классы Май

2025г

Черепин А.М.

26. Выпуск новостей «Наша

«Точка роста»

Подготовка и запись

выпусков новостей

Педагоги и

обучающиеся

Еженедельно в

течение

учебного года

Тагильцева

А.И.

Внеурочные мероприятия

27. «Чудеса природы и

техники»

Данные занятия

интегрируют в себе

пропедевтику физики,

химии, биологии

1-4 классы Ноябрь,

2024г.

Учителя

начальных

классов,

педагоги

центра

28. «Тропой  исследований» Организация занятий,

на которых с помощью

лабораторного

оборудования можно

научиться определять

качество пищевых

продуктов, заниматься

постановкой

интересных

экспериментов и

опытов и т.д.

1-9 классы В течение

2024-2025

учебного

года

Педагоги

центра

29. «Лабиринты

информатики»

Организация занятий

практической

направленности,

с творческим поиском,

научным и

7-9 классы В течение

2024-2025

учебного

года

Кирилов

https://www.gikit.ru/news/2015/04/vklad-otechestvennyh-uchyonyh-i-inzhenerov-v-delo-velikoy-pobedy?ysclid=l4zik2xnci488290062
https://www.gikit.ru/news/2015/04/vklad-otechestvennyh-uchyonyh-i-inzhenerov-v-delo-velikoy-pobedy?ysclid=l4zik2xnci488290062
https://www.gikit.ru/news/2015/04/vklad-otechestvennyh-uchyonyh-i-inzhenerov-v-delo-velikoy-pobedy?ysclid=l4zik2xnci488290062

современным

подходом,

внедрением новых и

оригинальных

методов и приемов

обучения

30. «Клуб  интересных

встреч»

Сетевое

взаимодействие с

учреждениями

высшего,

специального и

дополнительного

образования

Педагоги,

обучающиеся

В течение

2024-2025

учебного года

Педагог-

психолог

Социокультурные мероприятия

31. Родительские собрания Знакомство с

функциями центра

«Точки роста»

Родители

обучающихся

В течение

2024-2025

учебного года

Педагоги

центра

32. «Дни открытых дверей»

в центре

«Точка роста»

Экскурсия по центру,

презентация

творческих

объединений центра

Родители

обучающихся

В течение

2024-2025

учебного года

Абаева Е.П.,

педагоги

центра

33. Участие

в системе открытых

онлайн-уроков

«ПроеКТОриЯ», «Шоу

профессий»

Просмотр

онлайн-уроков,

способствующих

профессиональному

самоопределению

обучающихся

Педагоги,

обучающиеся

В течение

2024-

2025учебного

года

Педагог-

психолог

Работа с педагогами

34. Обучение на курсах

повышения

квалификации по

направлениям

естественнонаучного и

технологического

профилей

Межведомственное

взаимодействие

Педагоги По

отдельному

графику

Педагоги

центра

35. Проведение

мастер-классов

Сетевое

взаимодействие

Педагоги По

отдельному

графику

Педагоги

центра

36. Участие в онлайн-

методических

семинарах, мастер-

классах

ЦНППМ Педагоги По

отдельному

графику

Педагоги

центра

		2024-09-16T14:30:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 ИМЕНИ И.И. ВЕХОВА СТ. АЛЕКСАНДРИЙСКОЙ"